
                                                                 Universidad Nacional de Asunción 

                                                                         FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES   
CONSEJO DIRECTIVO  
www.facso.una.py  
Telefax: 595 21 – 510-407 
San Lorenzo –Paraguay 

 

 
 

        

     Resolución N° 359-00 2022 
                  Acta N° 43 (S.L./29/12/2022) 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBA EL ORGANIGRAMA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS 
SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN” 

 
VISTO Y CONSIDERANDO: El Orden del día, 

                         
El expediente N° 1719, Memorando de la Dirección de Planificación N° 127/2022, 
por el cual se eleva propuesta de organigrama institucional acorde a las sugerencias 

realizadas por el Consejo Directivo. 
 
Los criterios de calidad vigentes definidos por la ANEAES, la implementación del 

Sistema de Control Interno MECIP 2015;  
 
La resolución CD FACSO N° 70-00-22 “Por la cual se aprueba la modificación del Plan 
Estratégico Institucional 2022-2025 de la Facultad de Ciencias Sociales de la 

Universidad Nacional de Asunción”, el cual establece la constitución de un 
organigrama institucional; 

La Resolución C.D. N° 08-00-2021 “POR LA CUAL SE APRUEBA EL REGLAMENTO DE 
SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE 

LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN”  

Las consideraciones de los señores consejeros; 

La ley 4995/2013 “De Educación Superior” y el Estatuto de la Universidad Nacional 

de Asunción; 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES LEGALES 

RESUELVE: 
 

359-01-2022.-APROBAR, el Organigrama de la Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad 

Nacional de Asunción, conforme se detalla en el anexo de la presente resolución. 
 
359-02-2022.-ESTABLECER, la vigencia inmediata de la presente resolución.  

359-03-2022.-COMUNICAR, a quienes corresponda, cumplir y archivar. 

 

 
Lic. PATRICIA R. CRISTALDO NOTARIO 

Secretaria de la Facultad 
Prof. Lic. ADA VERA ROJAS 

Encargada de Despacho del Decanato 
 

 

 
 

 

 
 

Página 14 



                                                                 Universidad Nacional de Asunción 

                                                                         FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES   
CONSEJO DIRECTIVO  
www.facso.una.py  
Telefax: 595 21 – 510-407 
San Lorenzo –Paraguay 

 

 
 

   Resolución N° 359-00 2022 
                  Acta N° 43 (S.L./29/12/2022) 

 
ANEXO 

 

ESTRUCTURA ORGANIZACIONAL 
JUSTIFICACIÓN 

 
 

Para la elaboración de la nueva Estructura organizacional se consideraron varios elementos 
como las normativas legales vigentes, sistema de control interno, criterios de calidad actuales, 

entre otros. Partiendo del Organigrama actual aprobado por Resolución C.S.U. N°753/2018 

primeramente se realizó un trabajo de identificación de necesidades, que derivo en la definición 
de procesos y subprocesos (versión 2) que en su conjunto conforman los Macroprocesos 

institucionales, relacionados directamente a los productos que resultan de cada dependencia. 
 

* Criterios de Calidad vigentes –ANEAES 

 
* Implementación del Sistema de Control Interno MECIP 2015 

 
* Estatuto de la UNA, normativas vigentes 

 

Colaboración de las dependencias de la FACSO 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                 Universidad Nacional de Asunción 

                                                                         FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES   
CONSEJO DIRECTIVO  
www.facso.una.py  
Telefax: 595 21 – 510-407 
San Lorenzo –Paraguay 

 

 
 

                   Resolución N° 359-00 2022 
                Acta N° 43 (S.L./29/12/2022) 
 

 

 
Referencias 

 
 

  Nivel Jerárquico  

    

   Consejo Directivo-Máxima Autoridad Institucional Estatuto 

    

   Decano-Representante legal de la Facultad  Estatuto 

    

   Vicedecano Estatuto 

    

   Nivel de conducción superior Resolución C.S.U. N° 233/2018 

    

   Nivel de mandos medios Resolución C.S.U. N° 233/2018 

    

   Unidad -Nivel operativo Resolución C.S.U. N° 233/2018 

    

   Apoyo  Resolución C.S.U. N° 233/2018 

    

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                 Universidad Nacional de Asunción 

                                                                         FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES   
CONSEJO DIRECTIVO  
www.facso.una.py  
Telefax: 595 21 – 510-407 
San Lorenzo –Paraguay 

 

 
 

                                    Resolución N° 359-00 2022 
                          Acta N° 43 (S.L./29/12/2022) 

 
Organigrama del Decanato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                 Universidad Nacional de Asunción 

                                                                         FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES   
CONSEJO DIRECTIVO  
www.facso.una.py  
Telefax: 595 21 – 510-407 
San Lorenzo –Paraguay 

 

 
 

                                                         Resolución N° 359-00 2022 
                                                              Acta N° 43 (S.L./29/12/2022) 

 
Organigrama del Gabinete del Decanato 

 

 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                 Universidad Nacional de Asunción 

                                                                         FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES   
CONSEJO DIRECTIVO  
www.facso.una.py  
Telefax: 595 21 – 510-407 
San Lorenzo –Paraguay 

 

 
 

Resolución N° 359-00 2022 
                                                              Acta N° 43 (S.L./29/12/2022) 

Organigrama de la Secretaría de Facultad 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Secretaria de 
Facultad

Producción 
Documental 

Decanato

Producción 
Documental 

Consejo Directivo
Archivo

Decano/EDD



                                                                 Universidad Nacional de Asunción 

                                                                         FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES   
CONSEJO DIRECTIVO  
www.facso.una.py  
Telefax: 595 21 – 510-407 
San Lorenzo –Paraguay 

 

 
 

                      Resolución N° 359-00 2022 
                 Acta N° 43 (S.L./29/12/2022) 

Organigrama de la Dirección Académica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dirección 
Academica

Decanato

Evaluación Docente Gestión Pedagogica
Archivo Documental 

Académico
Gestión de Atención y 
Bienestar Estudiantil

Servicio Bibliotecario



                                                                 Universidad Nacional de Asunción 

                                                                         FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES   
CONSEJO DIRECTIVO  
www.facso.una.py  
Telefax: 595 21 – 510-407 
San Lorenzo –Paraguay 

 

 
 

                     Resolución N° 359-00 2022 
                 Acta N° 43 (S.L./29/12/2022) 

Organigrama de la Dirección de Trabajo Social 
 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dirección de 
Carrera de  

Trabajo Social

Decanato

Gestión Pedagógica
Gestión 

Administrativa, 
técnica y documental



                                                                 Universidad Nacional de Asunción 

                                                                         FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES   
CONSEJO DIRECTIVO  
www.facso.una.py  
Telefax: 595 21 – 510-407 
San Lorenzo –Paraguay 

 

 
 

                    Resolución N° 359-00 2022 
               Acta N° 43 (S.L./29/12/2022) 

 
Organigrama de la Dirección de Sociología 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dirección de Carrera 
Sociología

Decano/EDD

Gestión Pedagogica
Gestión Administrativa, 
técnica y documental



                                                                 Universidad Nacional de Asunción 

                                                                         FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES   
CONSEJO DIRECTIVO  
www.facso.una.py  
Telefax: 595 21 – 510-407 
San Lorenzo –Paraguay 

 

 
 

 

       Resolución N° 359-00 2022 
               Acta N° 43 (S.L./29/12/2022) 
 

Organigrama de la Dirección de Extensión Universitaria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dirección de 
Extensión 

Universitaria

Decano /EDD

Seguimiento y Monitoreo a 
Proyectos de Extensión Seguimiento a graduados



                                                                 Universidad Nacional de Asunción 

                                                                         FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES   
CONSEJO DIRECTIVO  
www.facso.una.py  
Telefax: 595 21 – 510-407 
San Lorenzo –Paraguay 

 

 
 

 

                     Resolución N° 359-00 2022 
               Acta N° 43 (S.L./29/12/2022) 
 

Organigrama de la Dirección de Posgrado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Decano/EDD

Maestrías y 
Especialización Formación Contínua

Gestión 
Administrativa,  

técnica y documental

Relaciones 
Internacionales

Dirección de 
Postgrado



                                                                 Universidad Nacional de Asunción 

                                                                         FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES   
CONSEJO DIRECTIVO  
www.facso.una.py  
Telefax: 595 21 – 510-407 
San Lorenzo –Paraguay 

 

 
 

 

          Resolución N° 359-00 2022 
                  Acta N° 43 (S.L./29/12/2022) 
 

Organigrama de la Dirección de Investigación 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Dirección de 
Investigación 

Decano/EDD

Proyectos de 
Investigación

Trabajo Final de 
Grado

Producción 
Científica



                                                                 Universidad Nacional de Asunción 

                                                                         FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES   
CONSEJO DIRECTIVO  
www.facso.una.py  
Telefax: 595 21 – 510-407 
San Lorenzo –Paraguay 

 

 
 

 

       Resolución N° 359-00 2022 
               Acta N° 43 (S.L./29/12/2022) 
Organigrama de la Dirección de Planificación 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Decano/EDD

Dirección de 
Planificación

Procesos de Organización 
y Sistemas de Control

Procesamiento de

datos estadisticos
Planificación Estratégica 

y Operativa

Desarrollo de 
Proyectos



                                                                 Universidad Nacional de Asunción 

                                                                         FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES   
CONSEJO DIRECTIVO  
www.facso.una.py  
Telefax: 595 21 – 510-407 
San Lorenzo –Paraguay 

 

 
 

 

          Resolución N° 359-00 2022 
                 Acta N° 43 (S.L./29/12/2022) 

 

Organigrama de la Dirección de Administración y Finanzas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Dirección de 
Administración y 

Finanzas

Unidad de Servicios 
Generales y 

Mantenimiento

Decano/EDD

Presupuesto Compras (UOC) Tesoreria

Perceptoría

Contabilidad

Patrimonio



                                                                 Universidad Nacional de Asunción 

                                                                         FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES   
CONSEJO DIRECTIVO  
www.facso.una.py  
Telefax: 595 21 – 510-407 
San Lorenzo –Paraguay 

 

 
 

 

       Resolución N° 359-00 2022 
               Acta N° 43 (S.L./29/12/2022) 
Organigrama de la Dirección de Talento Humano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dirección de 
Talento 
Humano

Decano/EDD

Administración del 
Personal

Selección, 
Desarrollo y 
Capacitación

Legajos del 
Personal

Bienestar 
Institucional



                                                                 Universidad Nacional de Asunción 

                                                                         FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES   
CONSEJO DIRECTIVO  
www.facso.una.py  
Telefax: 595 21 – 510-407 
San Lorenzo –Paraguay 

 

 
 

 

       Resolución N° 359-00 2022 
               Acta N° 43 (S.L./29/12/2022) 
 

Organigrama de la Dirección de Tecnologías de la información. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Dirección de 
Tecnologías de la 

Información

Decano/EDD

Sistemas e 
infraestructura

Soporte técnico 
(informática) 


